
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PORTARIA 264/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2021/1178330; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MARINA 
CARDOSO DE LOUREIRO, Matrícula Nº 5971240/ 1, CPF 517.455.182-
15 Coordenador De Programas e Investimento; como fiscal do Termo de 
Cooperação técnica nº 13/2021, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE VIGIA. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 945977
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/629513; RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, ALLYSON EUGENIO NERI 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo. OBJ. Participação no evento Road Show da empresa 
Mercado e Eventos – Etapa Rio de Janeiro com objetivo de apresentar o 
Pará enquanto destino de turismo nacional. DESTINO: Rio de Janeiro – RJ. 
PERÍODO: 06 à 07/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 945971
PORTARIA 265/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/624268; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, RAIMUNDO COSME POUSADA 
DOS REIS, matrícula funcional nº 3254372/1, Assistente administrativo; 
OBJ. Realizar levantamento patrimonial do imóvel e equipamento turístico 
Carajás Centro de Convenções Leonildo Borges. DESTINO: Marabá/PA. 
PERÍODO: 05 a 07/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 945966
PORTARIA 263/GEPS/SETUR DE 01 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/624473; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, TIBÚRCIO DAMASCENO 
TEIXEIRA JUNIOR, mat. funcional nº 57176032/1, Auxiliar Operacional; 
OBJ. Realizar levantamento patrimonial do imóvel e equipamento turístico 
Carajás Centro de Convenções Leonildo Borges. DESTINO: Marabá/PA. 
PERÍODO: 05 a 07/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 945648
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 372/2023/GAB/DPG, DE 1º DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 1/2023/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/542003; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública DANIELA MARTINS MACHADO, ID. 
Funcional nº 57188107, para ocupar a 16ª Defensoria Pública de Família, com 
efeitos a contar de cinco dias úteis a partir do dia 05 de junho de 2023.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA nº 261/2016-GAB/DPG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2016, que a designou para atuar no Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e do Adolescente da Capital – NAECA.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 368/2023/GGP/DPG, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; Considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/443079; RESOLVE:
Designar ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, ID Funcional Nº 
54181948, ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação Nível I, 
para exercer a Função Gratificada de Gerente de Redes, padrão FG 3 – DP, 
a contar de 1º de junho de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945952

PORTARIA Nº 365/2023-GGP-DPG, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº 2023/580095. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor 
Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO. Id. Funcional: 3083527/ 
1, para responder pela Coordenação da Entrância Especial, desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o período de férias do titular, o Defensor 
Público, ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, Id. Funcional: 3084132/ 1, 
no período de 31/05/2023 a 29/06/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 02/2023 AO CONTRATO 003/2022
PROCESSO N.º 2021/543388
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.308.141/0001-76.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quanti-
tativa do Contrato nº 003/2022, relativo à prestação de serviços con-
tinuados de apoio técnico especializado e de suporte à infraestrutura 
do Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, 
da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interes-
se público, em razão do acrescido em R$ 584.077,82 (quinhentos e 
oitenta e quatro mil e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos), 
como previsto na CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA do Contrato original. O 
Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 584.077,82 (qui-
nhentos e oitenta e quatro mil e setenta e sete reais e oitenta e dois 
centavos), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei 
nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na altera-
ção no valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 
2.920.389,13 (dois milhões novecentos e vinte mil trezentos e oitenta 
e nove reais e treze centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Gp Pará: 282961
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: VALTER SANTOS LIMA JÚNIOR. CPF/MF: 101.773.738-06. 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Bernardino de Campos, 98 9º Andar 
- Paraíso - São Paulo - SP CEP: 04004-040.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 945885
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 069/2021
PROCESSO N.º 2021/144281– DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa STYLE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 26.906.920/0001-67.
OBJETO: O Objeto deste Termo Aditivo é a MODIFICAÇÃO DO VALOR 
DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA NONA, conso-
ante dispõe a CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: Da Repactuação do Contrato 
nº 069/2021, conforme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 
2023/2024, modificando o valor unitário mensal por Posto de Secretário 
Nível I para R$ 4.653,39 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e trinta e nove centavos) e de Recepcionista para R$ 3.952,65 (três mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Sendo 
31 postos de recepcionista e 61 postos de Secretário Nível Médio I, no 
valor total mensal em R$ 406.388,94 (quatrocentos e seis mil, trezentos 
e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos), a contar da data-base 
de janeiro de 2023.
 DATA ASSINATURA: 01/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 
339037 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105ORH8460C Gp Pará: 
282942.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELISANGELA GOMES BATISTA.
CPF/MF: 460.176.312-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa São Roque, 108 Altos, Cruzeiro, Belém/
PA, CEP: 66.810-020.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 945902


